Дело № 1-951/2023 78RS0002-01-2023-009649-54

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург 06 декабря 2023 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Фатеенковой В.А.,

при секретаре Русиновой С.И.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Утехиной М.П., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-951/2023 в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

(содержащегося под стражей с 18.05.2023 г.), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга не позднее 19 часов 45 минут 18.05.2023, у неустановленного следствием лица, приискал вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,32 г, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, 18.05.2023 в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 45 минут, находясь возле автобусной остановки, расположенной у 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, незаконно сбыл Свидетель №1, которая принимала участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,32 г., что является значительным размером, которое Свидетель №1 впоследствии добровольно выдала сотрудникам полиции 18.05.2023 в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут в помещении кабинета № 35 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Культуры, д. 12, к.3, лит. А.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления полностью признал, подтвердив обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении, чистосердечно раскаивается в содеянном. 

Помимо признательных показаний ФИО3, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 103-105), согласно которым 18.05.2023 в вечернее время, когда она прогуливалась у 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции и предложили ей принять участие в качестве общественного наблюдателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что она согласилась. Они проследовали в УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга расположенного по адресу: 

<

...>, где в кабинете №35 в присутствии еще одного общественного наблюдателя был произведен личный досмотр Свидетель №1 с последующей выдачей денежных средств для проведения «Проверочной закупки». Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего в отношении Свидетель №1 был произведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. Далее Свидетель №1 были выданы денежные средства на покупку наркотиков у «Р.» в сумме 1000 (одна тысяча) рублей двумя купюрами номиналом по 500 (пятьсот) рублей, которые были отксерокопированы, номера банкнот внесены в соответствующий протокол, на ксерокопии все расписались. По данному факту был составлен протокол, в который были внесены номера отксерокопированных купюр, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Замечаний ни от кого не поступало. Далее Свидетель №1, которая была «закупщицей», созвонилась с неким «Р.» и договорился с ней о встрече с целью покупки «амфетамина» на 1000 рублей. Место встречи Р. назначил у 

<

адрес>. Далее все участвующие лица выдвинулись на место встречи. Заранее было обговорено, что сигналом о том, что сделка по продаже наркотиков, состоялась будет - «закупщица» закурит сигарету. Прибыв по указанному адресу «закупщица» стала ожидать «Р.» у остановки общественного транспорта. Она и вторая общественный наблюдатель заняли наблюдательную позицию в непосредственной близости на остановке, сотрудники полиции в стороне, в зоне видимости. Через некоторое время к «закупщице» подошел неизвестный и она увидела, как «закупщица» передала данному гражданину денежные средства, а он ей тоже что-то передал, после чего «закупщица» закурила сигарету. К «закупщице» и неизвестному мужчине подошли все участвующие лица. Закупщица показала бумажный сверток и сказала, что только что приобрела его на выданные ей ранее денежные средства у данного мужчины. Сотрудники полиции показали служебное удостоверение, представились и пояснили мужчине причину задержания. Задержанный назвался ФИО3. Далее все участвующие лица были доставлены в административное здание ОКОН УМВД РФ по Выборгскому району СПб, где сотрудником полиции был произведен личный досмотр в отношении «закупщицы», в ходе которого у нее был изъят из левой руки бумажный сверток, который был упакован и опечатан, на печати расписалась она и вторая общественный наблюдатель. В ходе проведения досмотра и добровольной выдачи были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 106-108), согласно которым на протяжении нескольких месяцев ей известен «Р.», который занимается сбытом «амфетамина». 18.05.2023 года она созванивалась с ним и договорились о покупке у Р. на 1000 (одна тысячу) рублей «амфетамина». о времени и месте встречи они не договаривались, должны были созвониться по телефону. Далее она обратилась в ОКОН УМВД России по Выборгскому району СПб, чтобы изобличить «Р.» в его незаконной преступной деятельности и принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. По данному факту она написала заявление. Сотрудниками полиции были приглашены два общественных наблюдателя женского пола, в присутствии которых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ей были выданы сотрудником полиции денежные средства двумя купюрами по 500 рублей в сумме 1000 рублей, которые были отксерокопированы, номера банкнот внесены в протокол. Были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Затем в присутствии наблюдателей и сотрудников полиции она позвонила Р. и договорилась о покупке «амфетамина» на 1000 рублей. Р. назначил ей встречу на остановке общественного транспорта у 

<

адрес>, куда она совместно с общественными наблюдателями и сотрудниками полиции выдвинулись. Заранее они обговорили, что одна из общественных наблюдателей будет находиться в непосредственной близости от нее на остановке общественного транспорта. Вторая общественный наблюдатель и сотрудники полиции заняли наблюдательную позицию в зоне видимости. Через некоторое время «Р.» позвонил ей и скорректировал время встречи, в разговоре она ему пояснила, что уже сидит на автобусной остановке. Через непродолжительное время к ней подошел Р., которому она передала денежные средства, выданные ей ранее для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а «Р.» передал ей бумажный сверток. После этого она закурила сигарету, подав обговоренный ранее условный знак, что сделка состоялась. После к ним подошли сотрудники полиции, представились, а также общественные наблюдатели, которым она продемонстрировала бумажный сверток, переданный ей Р.. Далее она совместно с общественными наблюдателями была доставлена в административное здание ОКОН по адресу: 

<

адрес>, где добровольно выдала из левой руки бумажный сверток, который упаковали и опечатали, на печати расписались общественные наблюдатели. Далее в присутствии наблюдателей у нее был произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проведения досмотра и добровольной выдачи были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 110-112), согласно которым 18.05.2023 когда он шел по 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился. Они проследовали в административное здание по адресу: Санкт-Петербург, пр. Культуры дом 12, к.3 лит. А в каб. № 18, где сидел незнакомый человек, который представился ФИО3 Затем в присутствии него и еще одного понятого мужского пола произвели личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого кармана штанов денежные средства в размере 1000 рублей двумя купюрами по 500 (пятьсот) рублей, банковская карта «Тинькофф». По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что банковская карта принадлежит ему лично, денежные средства в сумме 1000 рублей двумя купюрами по 500 (пятьсот) рублей он получил от своей знакомой по имени «Аля» за продажу ей «Амфетамина». В ходе проведения личного досмотра все изъятые предметы были упаковано, опечатаны и заверены подписями понятых. Затем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний дополнений не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного ОКОН УМВД РФ по Выборгскому району СПб, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 114-117), согласно которым 18.05.2023 в ОКОН УМВД РФ по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга обратилась Свидетель №1, которая изъявила желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении мужчины по имени Р., занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее, сотрудницей полиции в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр Свидетель №1 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, Свидетель №1 был задан вопрос, имеются ли у нее предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила отрицательно. В ходе личного досмотра Свидетель №1 ничего обнаружено не было, поэтому у Свидетель №1 ничего не изымалось, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Далее, в том же кабинете в присутствии двух понятых женского пола и ФИО4 были произведены пометка, осмотр и выдача денежных средств Свидетель №1 - две денежные купюры Билета Банка России достоинством по пятьсот рублей каждая, которые были отксерокопированы, и заверены подписями понятых и Свидетель №1, после этого купюры были вручены Свидетель №1 Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Около 19 часов 10 минут Свидетель №1 позвонила «Р.» по телефону и договорилась о покупке у него «амфетамина» за 1000 рублей, для чего он назначил место встречи по адресу: 

<

адрес>. Группа участвующих лиц и сама Свидетель №1 поехали по вышеуказанному адресу. По дороге они условились с Свидетель №1, что после завершения покупки она подаст сигнал - закурит сигарету. Приехав по нужному адресу, Свидетель №1 выдвинулась к остановке общественного транспорта у 

<

адрес>; при этом одна общественная наблюдательница заняла позицию там же, а вторая была недалеко от нее, а они (сотрудники полиции) заняли наблюдательную позицию в стороне. Около 19 часов 40 минут к Свидетель №1 подошел молодой человек, которому Свидетель №1 передала ранее выданные ей денежные средства, а молодой человек в ответ на это передал ей что-то. Все произошло очень быстро. Сразу после получения пакетиков Свидетель №1 подала сигнал - закурила сигарету. После этого он вместе с сотрудником ОКОН подошли к молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения и задержали его по подозрению в совершении преступления. После этого они все вернулись в здание ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, куда был доставлен и ФИО3 Затем, в кабинете №18, в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что в левом кармане надетых на него штанов черного цвета находятся денежные средства. После чего, в ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: денежные средства в размере 1000 рублей (из них две купюры по 500 рублей) и банковская карта банка «Тинькофф». ФИО3 пояснил, что банковская карта принадлежит ему лично, а денежные средства он получил от знакомой по имени «Аля» за продажу ей «амфетамина». Изъятые денежные средства в размере 1000 рублей и банковская карта банка «Тинькофф» были упакованы и опечатаны. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Также, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут в кабинете №35 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. СПБ, пр- Культуры, д. 1», корп. 3, лит. А, в присутствии двух понятых женского пола, уже после проведения закупки, был произведен личный досмотр Свидетель №1 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Свидетель №1 был задан вопрос, имеются ли у нее предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что она ответила, что в ее левой руке есть бумажный сверток белого цвета, внутри которого находится предположительно амфетамин, который она приобрела в ходе проверочной закупки. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 было обнаружено и было ею добровольно выдано: из левой руки бумажный сверток белого цвета. По поводу выданного Свидетель №1 пояснила, что в бумажном свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое она приобрела за 1000 (одну тысячу) рублей 18.05.2023 около 19 часов 40 минут у остановки общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес> у знакомого по имени Р. в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Изъятый бумажный сверток белого цвета был упакован и опечатан. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступало;

- заявлением Свидетель №1 от 18.05.2023, согласно которого она желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица, занимающимся незаконным сбытом наркотика - «амфетамин», а именно: «Р.», который осуществляет сбыт наркотиков на территории Выборгского района г. СПБ и произвести в отношении него ОРМ «Проверочная закупка». Телефон № (Р.). Долговых и иных обязательств перед указанным лицом не имеет. Со ст. 306 УК РФ ознакомлена. Ее права и обязанности ей разъяснены (л.д. 13);

- рапортом о задержании от 18.05.2023, согласно которого 18.05.2023 в 19 часов 45 минут напротив 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который доставлен в помещение ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга около 19 часов 55 минут 18.05.2023. При задержании применялась физическая сила, боевые приемы борьбы и спец средства в виде наручников (л.д. 24);

- протоколом досмотра закупщика от 18.05.2023, согласно которого в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 54 минут 18.05.2023 был произведен личный досмотр гражданки Свидетель №1 в ходе которого у нее ничего не изымалось (л.д. 15);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 18.05.2023 с фототаблицей, согласно которого в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ были произведены осмотр и выдача Свидетель №1 денежных средств в сумме 1000 рублей, были переписаны номера купюр: 2(две) денежные купюры Билета Банка России достоинством по 500 (пятьсот) рублей серия №, серия № (л.д. 17-19);

- протоколом досмотра и добровольной выдачи от 18.05.2023, согласно которого в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут 18.05.2023 был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдан из левой руки бумажный сверток белого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан печатью (штампом) 61/ОУР УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга с подписями понятых (л.д. 20-21);

- протоколом личного досмотра от 18.05.2023, согласно которого в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут 18.05.2023 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: денежные средства в общей сумме 1000 (тысяча) рублей 2 купюрами (2 купюры достоинством 500 рублей каждая серия №, серия №, банковская карта (ТИНЬКОФ) №, все изъятое упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета и опечатаны печатью (штампом) «Для пакетов» №61 УМВД России по Выборгскому району г. СПБ с подписями понятых (л.д. 25-27);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 19.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,32 г, является смесью, содержащей психотропное вещество — амфетамин. На исследование израсходовано 0,04 г вещества (л.д. 48);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 08.07.2023, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью с пояснительной надписью: «Справка № от 19.05.2023 г. первоначальная упаковка вещества». Осмотром установлено: в осматриваемом конверте, согласно справке об исследовании с соответствующим номером, находится первоначальная упаковка вещества. Вышеуказанный осматриваемый конверт из бумаги белого цвета, видимых повреждений целостности не имеет, содержимое конверта не проверялось, и он никаким образом в ходе осмотра не вскрывался. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 49-51);

- заключению эксперта № от 03.07.2023 г., согласно которого вещество, представленное на исследование по уголовному делу №12301400019002026, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества составляет 0,28г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества (л.д. 60-61);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 10.07.2023, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от 03.07.2023» и нечитаемой подписью.. Согласно заключению эксперта № от 03.07.2023: вещество, представленное на исследование по уголовному делу №12301400019002026, является смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества составляет 0,28г. На исследование израсходовано 0,03 г вещества. Масса с учетом израсходованного на экспертизу вещества составляет 0,25 г. Вышеуказанный осматриваемый конверт видимых повреждений целостности не имеет, содержимое конверта не проверялось, конверт никаким образом в ходе осмотра не вскрывался. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 52-53)

- протокол осмотра предметов и фототаблицей к нему от 09.06.2023, согласно которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана белой ниткой и скреплена печатью, в котором находятся денежные средства в размере 1000 рублей, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра, проведенного 18.05.23 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут в помещении кабинета №18 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А. Осмотром установлено: прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана белой ниткой и скреплена печатью «Для пакетов 61/ОУР» УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга с нечитаемыми подписями. При вскрытии вышеуказанного пакета внутри него обнаружено два билета Банка России, номиналом: 1. 500 (пятьсот) рублей номер №; 2. 500 (пятьсот) рублей номер №. Все вышеперечисленные билеты банка России видимых повреждений целостности не имеют. Вышеуказанные осматриваемые денежные средства в размере 1000 рублей после проведения осмотра не упаковывались. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 63-65)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 09.06.2023, согласно которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится банковская карта №, изъятая у ФИО3 в ходе личного досмотра, проведенного 18.05.23 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут в помещении кабинета №18 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А. При вскрытии вышеуказанного пакета внутри него обнаружена банковская карта №. На лицевой стороне карты в левом верхнем углу серебристым шрифтом написано TINKOFF Black. В нижнем правом углу черным цветом выполнена надпись «МИР». На оборотной стороне карты имеется ее № срок 02/31 код 299. Вышеуказанная банковская карта повреждений целостности не имеет. Вышеуказанная банковская карта после проведения осмотра упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью следователя. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 126-128).

Оценивая и анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми, полученными без нарушения требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными, подтверждающими совершение ФИО3 незаконного сбыта психотропных веществ, в значительном размере. 

Полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия данные, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку результаты оперативно-розыскного мероприятия были представлены в следственный орган в порядке, установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления и оценены в соответствии с требованиями ст. ст. 74, 86, 88, 89 УПК РФ. Само оперативное мероприятие проведено также с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в соответствии с целями и задачами, предусмотренными ст. ст. 1, 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии основания, предусмотренного ст. 7 указанного Федерального закона, и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 8 указанного Федерального закона. 

Материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт психотропного вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения и Свидетель №1, принимавшей участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Доказательств подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме подсудимого к совершению преступления не имеется. 

Достоверность исследованных судом протоколов осмотра, досмотра сомнений у суда не вызывает, поскольку их содержание подтверждено показаниями свидетелей. 

Все исследованные судом протоколы следственных действий составлены в соответствии с положениями ст. 166 УПК РФ и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Показания свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3. Свидетель №4 суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, неизменны, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия.

Психотропное вещество было изъято в ходе личного досмотра закупщика- Свидетель №1, произведенного в присутствии общественных наблюдателей, которым были разъяснены их права и обязанности. Нарушений норм УПК РФ при производстве личного досмотра допущено не было. 

По делу проведена вышеуказанная экспертиза, при этом эксперт пришел к заключению о том, что изъятое в ходе личного досмотра закупщика - Свидетель №1 является психотропным веществом. Вышеуказанное заключение соответствует требованиям УПК РФ, экспертные исследования проведены экспертом, компетентность которого у суда сомнений не вызывает. 

Амфетамин включен как психотропное вещество в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года масса психотропного вещества – амфетамин, свыше 0,2 грамма и менее 1 грамма, составляет значительным размер.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого, и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО3 не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, оказывает посильную помощь матери, страдающей онкологическим и тяжкими хроническими заболеваниями, положительно характеризуется в быту.

Указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание.

Суд также принимает во внимание, что ФИО3 имеет регистрацию и постоянное жительство на территории Санкт-Петербурга, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Судом учитывается и тот факт, что тяжких последствий содеянное ФИО3 не повлекло, психотропное вещество, являвшееся предметом преступления, было изъято и фактически выбыло из незаконного оборота.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление, представляющее большую общественную опасность, как направленное против здоровья населения, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что цели уголовного наказания, закрепленные ст. 43 УК РФ, заключающиеся в исправлении подсудимого и предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции его от общества, а потому ФИО3 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, придавая существенное значение раскаянию подсудимого в содеянном, заверившего суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд находит исключительной, в связи с чем полагает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом данных о личности и материального положения подсудимого назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание данные о его личности, суд приходит к выводу о том, что на основании ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого в период предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, подлежат компенсации за счет государства, в виду имущественной несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не изменять и не отменять, оставив заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 с 18.05.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки – затраты на услуги адвоката – компенсировать за счет средств федерального бюджета.

На основании п.п.1, 2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью: «Справка № от 19.05.2023 г. первоначальная упаковка вещества», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 г, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району СПб (квитанция АБ №001163), оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела № 12301400019002026 в месте, определенном следователем;

- билет Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей номер №; билет Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей номер №, переданные на ответственное хранение ФИО1 – оставить в распоряжении собственника;

- банковскую карту №, хранящуюся при уголовном деле – вернуть собственнику – ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: